
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 071-1084/99-5063 Oblastní pracoviště č. 7 České Budějovice
Signatura: ng1ls201 Okresní pracoviště České Budějovice 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Školské zařízení: Dětský diagnostický ústav Homole 90, 370 01 České 
Budějovice

Identifikátor / IZO: 600 028 062 / 060 076 178

Ředitel školského zařízení: Mgr. Jiří Hart

Zřizovatel: MŠMT, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1

Příslušný školský úřad:  370 04 České Budějovice, Nerudova 59

Termín inspekce: 22. - 23. duben 1999

Inspektor: PaedDr. Zdeněk Slomek

Předmět inspekce: Posouzení činnosti zařízení ve vybraných částech (dle výsledků 
komplexní inspekce v roce 1998) ve smyslu § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě 
ve školství, ve znění pozdějších předpisů - následná inspekce.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

 evidence rozmísťovaných dětí podle naplněnosti kapacit 
zařízení v okruhu územní působnosti DDÚ

 systém hodnocení dětí
 personální struktura ústavu
 zabezpečení zdravotní péče - prostorové podmínky
 systém služeb vychovatelů, bezpečnost
 vzdělávací programy typů škol v zařízení

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Při komplexní inspekci, která byla provedena ve dnech 21. - 23. dubna 1998, byla doporučena 
následující opatření:
1. Důsledněji uplatňovat kompetenční postoje vyplývající z územní působnosti ústavu. 

Operativně reagovat na potřebné změny v síti návazných zařízení (i ve smyslu vnitřní 
strukturace).

2. Zkvalitnit systém hodnocení svěřenců.
3. Zabezpečit rozšíření úvazku psychologa a posílit tak úroveň diagnostické práce v dané 

oblasti.
4. Řešit prostory zdravotní izolace.



Inspekční zpráva - str. 2

5. Zabránit kumulačním tendencím v systému služeb vychovatelů, posílit večerní programovou 
část přímé výchovné práce.

6. Zvýšit zainteresovanost pedagogických pracovníků na růstu odborné připravenosti, 
akceptovat nabídky  vzdělávacích programů, kurzů, výcviků apod.

7. Zajistit pro učitele dostupnost potřebných vzdělávacích programů jednotlivých typů škol 
v zařízení.

Při následné inspekci bylo ověřeno plnění daných doporučení a posouzena kvalita provedení:

1. Pozitivně se mění, ve smyslu Pokynu MŠMT k upřesnění činnosti školských zařízení pro 
výkon ústavní a ochranné výchovy (čj. 25 503/98-24 ze dne 3. 2. 1999 - věstník MŠMT, 
ročník LV, sešit 3 + příloha charakterizující územní působnost), kompetenční postoje DDÚ 
i systém rozmísťování svěřenců. Byla rozšířena působnost o okres Havlíčkův Brod, vedení 
ústavu vyžaduje naplňování znění č. 2 odst. 3 uváděného pokynu. V současné době jsou 
řešeny okolnosti záměru zřízení soukromého dětského domova v Křišťanovicích, okres 
Prachatice. Je prováděna analýza kapacitní potřeby dlouhodobějšího charakteru, zvažována 
potřebnost - soulad s dikcí čl. 1 odst. 3 výše citovaného materiálu MŠMT. Přetrvává 
nedostatek kapacit pro dívky plnící v rámci výkonu ústavní výchovy povinnou školní 
docházku ve zvláštní škole - v regionu absentuje vhodný typ zařízení (návrh na změnu 
v síti, resp. restrukturální postup nebyl podán).

2. Byl zpracován a je uplatňován nový systém hodnocení dětí, jeho koncepce umožňuje 
seberealizaci svěřenců, má charakter denní a týdenní frekvence. Věcně jsou rozpracovány 
podmínky systému - plnění základních povinností (škola, mimoškolní sféra), veřejná 
prezentace. Vhodně volené způsoby rekapitulace zakládají možnost návazné individuální 
práce se svěřenci i používání motivačních principů (reflektován fakt vlivu délky pobytu). 
Dobře je pracováno s nabídkou televizních programů ve smyslu výchovného využití.

3. K 1. 6. 1998 byla přijata na plný úvazek psycholožka ústavu. Došlo tak k výraznému 
posunu v dané oblasti diagnostického poslání zařízení, erudiční výbava i terénní zkušenosti 
psycholožky pomáhají zlepšovat celkovou úroveň práce i významnou oblast kontaktu 
ústavu s ostatními zainteresovanými pracovišti.

4. K rozšíření prostorů zdravotní izolace nedošlo, úkol nesplněn. Je připraven záměr 
na úpravu (perspektivního charakteru) půdních prostor a vnitřní nové uspořádání v rámci 
celého objektu. Vázáno na finanční zabezpečení.

5. Přepracováním systému služeb vychovatelů došlo k rovnoměrnějšímu rozložení pracovní 
doby, je zabezpečena vyšší míra kontaktu pedagogického pracovníka se svěřenci (bez 
časových prodlev). 14-ti denní cyklus je naplňován podle dané normy přímé výchovné práce 
(Nařízení vlády č. 68/1997 Sb. § 3, příloha - písmeno M). Vstup úvazku zástupkyně ředitele 
je plněn u 2. a 3. výchovné skupiny - evidenčně v pořádku. Úpravou denního režimu byl 
vytvořen dílčí prostor pro přímou pedagogicko-diagnostickou práci s dětmi -
 i v rámci večerního kontaktu (programová náplň volena vhodně). Od 1. 11. 1998 došlo 
k posílení personální výbavy o jednoho pomocného vychovatele (resp. o 2 x 0,5 úvazku) -
splněn Pokyn náměstka ministra školství, mládeže a tělovýchovy k opatřením posilujícím 
bezpečnost ve školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy ze dne 30. ledna 
1998, čj. 11 981/1998-24. Byl zřízen i pult centrální ochrany Policie v Českých 
Budějovicích.

6. Dva vychovatelé absolvovali kurz arteterapie, získané poznatky jsou prezentovány jak 
v přímé práci s dětmi, tak i ve formě instruktáží pro ostatní pedagogické pracovníky. Jsou 



Inspekční zpráva - str. 3

sledovány nabídky- účast vhodně diferencována. Zlepšuje se i kvalifikační struktura sboru 
ve smyslu studia speciální pedagogiky. Část obsahové nápně porad je věnována odborné 
tematice (aktivní podíl psycholožky, etopedky a dalších). Bylo přistoupeno ke 
koedukačnímu uspořádání výchovných skupin, nově upravena dílna pro rukodělné práce 
(keramika), upraveny prostory společného charakteru apod.

7. Vzdělávací programy základní školy, zvláštní školy i pomocné školy jsou k dispozici. 
Pozitivně je hodnocena spolupráce ústavu se Střediskem služeb školám, Střediskem 
výchovné péče pro děti a mládež a Pedagogickým centrem v Č. Budějovicích.     

ZÁVĚRY

Dětský diagnostický ústav realizuje kromě základního poslání i řadu preventivně 
výchovných (tzv. dobrovolných) pobytů - k 31. 3. 1999 bylo přijato 31 dětí na předběžné 
opatření, 9 dětí s nařízenou ústavní výchovou a 43 dětí se souhlasem zákonných zástupců. 
Meziroční nárůst průchodnosti dětí činí 40, rozmísťovací řízení odpovídá územní 
působnosti (mimo region pouze ve výjimečných případech - např. nezbytný servis pro DDÚ 
Bohumín). Nové uspořádání saturace terénu znamená zvýšení kapacity návazných zařízení 
o 81 svěřenců (DD Nová Ves u Chotěboře, ZvŠI Herálec) na celkovou kvótu 553 míst. Z 
této skutečnosti vyplývá i nezbytnost reagence na změny v síti příslušných zařízení a úprava 
podmínek v samotném ústavu - plní se.

razítko

Podpis inspektora: PaedDr. Zdeněk Slomek v. r. 

V Českých Budějovicích dne 30. dubna 1999. 

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzal dne 4. května 1999

razítko

Podpis ředitele zařízení  Mgr. Jiří Hart v. r. 

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 4

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 7, 
118 12 Praha 1 

1999-05-14 1258/99

Školský úřad: 370 04 Č. Budějovice, 
Nerudova 59

1999-05-14 1259/99

Připomínky ředitele školského zařízení
Datum Čj. ČŠI Text
----- ----- K inspekční zprávě nebyly podány připomínky.




